
sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
ADILSON GOMES DA SILVA JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO

ALEXANDRE DA SILVA PACHECO JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO

ANTONIO CRUZ NEVES JOSÉ MARIA TOCANTINS MELO

ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO

BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO

CLÁUDIA EULÁLIA NASCIMENTO ARAÚJO LENITA MASOLLER WENDT

CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY

CRISTIANO DE CASTRO NOBRE MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES

DENISE MAIA CARNEIRO MARIA DE FÁTIMA MALLET FIMA

DINÁ RODRIGUES DE MATOS DA SILVA MARIA STELA DA PAZ VERAS

EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA MOISÉS BARCESSAT

EDNA LÚCIA SOUZA DE SÁ ORIVALDO PEDRO DE LIMA

ERNANI BARBOSA BRAGA PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA

FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES

FERNANDO PORFÍRIO PIMENTEL PAIXÃO REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO REGO

FRANCISCO SALES LEÃO CORDOVIL REJANE DE CÁSSIA MACEDO DA SILVA SANTOS

GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA SANDRO FONSECA FERREIRA

JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS SIDNEY BELTE SMITH
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

RECURSO HIERÁRQUICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61339

PORTARIA Nº. 013/2010 – GAB/DG CPC “RC”, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010. O DIRETOR GERAL DO CPC “R.C.”. Usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: que nos autos 
da Sindicância nº. 010/2009, instaurada por meio da PORTARIA 
Nº. 037/2009-CORREG-CPC “R.C.”, de 25 de maio de 2009, 
a servidora Rejane Nazaré Cunha Dórea (Matr. 771619/2), 
Perita Criminal, foi penalizada com REPREENSÃO, conforme 
consta na PORTARIA Nº. 065/2009 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 
24/09/2009; CONSIDERANDO: o Recurso Hierárquico interposto 
pela servidora; RESOLVE: Art. 1º. RECONSIDERAR a punição de 
repreensão aplicada a servidora Rejane Nazaré Cunha Dórea, 
Perita Criminal, determinando o ARQUIVAMENTO dos autos 
da Sindicância nº. 010/2009, com fundamento no Art. 201, 
inciso I da Lei 5.810/94; Art. 2º.  À Diretoria Administrativa e 
Financeira, para que adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente ato; ART. 3º.  Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-
SE E CUMPRA-SE. RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA 
- DIRETOR GERAL DO CPC “R.C.”

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61040

ATO: PORTARIA 12/2010 DE 13/01/10
Término Vínculo: 03/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Órgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: Isabela Carneiro da Silva
Cargo: Técnico de Administração e Finanças: Contador
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61370

EDITAL N° 001/2010 – EGPA DE 14 DE JANEIRO DE 2010.
A Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, torna pública 
a abertura de inscrições e estabelece normas relativas ao 

credenciamento de docentes para o ano de 2010, que pretendem 
atuar nas ações de formação promovidas pela EGPA.
1. PÚBLICO-ALVO
1.1 Poderão inscrever-se quaisquer profissionais graduados e/
ou com conhecimento-habilidade específica comprovado na 
área, conforme o disposto no Anexo I deste Edital (Indicação dos 
Cursos e/ou oficinas de Interesse).
2. INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas por meio virtual através de 
link específico disponível no site www.escoladegoverno.pa.gov.
br, a partir do dia 17 de fevereiro de 2010, e se estenderão 
improrrogavelmente até o dia 26 de fevereiro de 2010 até às 
22:00 horas.
2.2 Não será permitido qualquer outro meio de credenciamento, 
estando a EGPA isenta de quaisquer problemas ou limitação de 
acesso do requerente ao sistema de credenciamento da Escola.
2.3 Todas as informações prestadas no ato da inscrição devem 
ser passíveis de comprovação. Assim sendo, caso venha a ser 
chamado para prestar serviços a EGPA o docente deverá estar 
munido de toda a documentação comprobatória, sob pena de 
exclusão do credenciamento desta Autarquia.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 O credenciamento servirá para formar o Banco de Dados de 
docente da EGPA, não gerando quaisquer expectativas de vínculo 
ou obrigatoriedade de contratação pela Escola.
3.2 O credenciado que for selecionado para atuar nas ações de 
formação da EGPA assinará contrato de prestação de serviços/
ordem de execução de serviços especificamente para o curso ou 
atividade escolhida, não havendo nenhum vínculo posterior.
3.3 O valor da hora-aula, será de acordo com a portaria 131/
EGPA publicada no DOE em 22/Abril/2008, ou a que vier a 
substituí-la.
3.4 Na ficha de credenciamento o candidato deverá indicar no 
máximo 3 (três) cursos com os quais têm afinidade, considerando 
a especificidade e a compatibilidade com sua formação e/ou 
experiências profissionais;
3.5 Será permitida somente uma inscrição por pessoa 
controlada através de C.P.F., sendo vetado qualquer acréscimo 
de informações para credenciamento, após o término do período 
de credenciamento.
3.5.1 Atualizações de informações de titulação acadêmica 
poderão ser feitas caso o credenciado seja contratado pela EGPA 
e somente no período da contratação, para fins de pagamento 
da hora docente.
3.6 A EGPA se encarregará de fazer a chamada dos credenciados 
conforme sua necessidade, utilizando-se das diretrizes do Projeto 
Político-Pedagógico da EGPA;
3.7 Eventualmente, no caso de inexistir credenciado para uma 
ação formativa específica, a EGPA poderá contratar pessoa 
não credenciada, devidamente autorizada pela Diretoria geral 
realizando o seu cadastro, passando esta pessoa, a fazer parte 
do Banco de Dados para Docência da EGPA, como credenciado, 
durante todo o período de vigência deste credenciamento.
3.8 Este credenciamento passa a vigorar para o ano de 2010, 
perdendo validade os anteriores.
3.9 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da 
EGPA.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61122

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/11/2009
Vigência: 21/11/2009 a 19/01/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido ao aumento do índice 
pluviométrico da região
Contrato: 51/2009
Contratado: J.J.R. Construtora Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Email: jjrconstrutoraltda@hotmail.com.com
Telefone: 9191524562 Fax: 9134214880 
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61117

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/01/2010
Valor: 58.894,48

Vigência: 14/01/2010 a 13/05/2010
Justificativa: § 1º. do Art. 65 da Lei 8.666/93
Contrato: 2009/36
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339039              0301000000           Estadual
Contratado: MENA Construções Ltda.
Endereço: Psg Tocantins, Bairro: São Brás, 51
CEP. 66060-590 - Belém/PA
Complemento: Apto. 101
Telefone: 9132282347 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61041

PORTARIA: 23.889
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Lúcia Vinagre Monteiro
Cargo: Assessor Técnico de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
02122012545340000    0101000000          339030              2.500,00
02122012545340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61212

PORTARIA Nº23.878 DE 11-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº005, de 
06-01-2010. Conceder à servidora Elcy Maria Santos Almeida, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100632, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 18 a 22-12-2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61111

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2010

Objeto: A contratação de uma empresa especializada para 
o fornecimento parcelado de combustível para atender as 
necessidades da frota de veículos do Tribunal de Contas do 
Estado.
Entrega do Edital: Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 
1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0716.
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Auditorio do TCE-Pa
Data da Abertura: 27/01/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339030                 0101000000           Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 61204

Extrato Termo de Apostilamento -ATA  n°. 021/2008/TJE/PA 
-Empresa PALMIRA A ALCANTARA ME – Equilíbrio Financeiro, da 
ATA N° 021/2008/TJE/PA para o Item 01, (kilograma do açúcar) 
referente ao Pregão nº 055/2008/TJE/PA, a partir de 18/11/2009, 
passando o valor unitário de R$ 1,30 (um real e trinta centavos), 
para R$ 1,94 (um real e noventa e quatro centavos) Belém, 
14/01/2010. Francisco de Oliveira Campos Filho Secretária de 
Administração do TJE/PA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 60217

PORTARIA Nº. 007-GP, DE 08 JANEIRO 2010.
Nome: ARNALDO DE SANTANA ARNAUD / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59323 /Nº. de Diárias: ½ (meia)  
/ Origem:  BELÉM/ Destino:  IGARAPÉ-MIRI/PA / Período: 
14/01/10  /Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
FÓRUM.

PORTARIA Nº. 008-GP, DE 08 JANEIRO 2010.
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 14 a 15/01/10 / Objetivo: FISCALIZAR SERVIÇOS DE 
AMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº. 009-GP, DE 08 JANEIRO 2010.
Nome: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA / 


